
 

  

 1 

 

Comune di Genova | Segreteria Generale e Direzione Generale|  
Via Garibaldi, 9 - Palazzo Albini, 6° piano | 16124 Genova | 

Tel.0105572202-72132-72566|segreteriagenerale@comune.genova.it| | 

|dirgen@comune.genova.it|     www.visitgenoa.it 
  

 

 

 

Protocollo digitale      Genova, 09 gennaio 2024 

                                 

                                                                        

Al Vice Direttore Generale – 

Deputy City Director 

Dott. Alessandro Aronica 

 

Al Direttore Generale Operativo 

Dott. Gianluca Pocci 

 

A tutti i Direttori di Area  

e a tutti i Dirigenti 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE TAVOLO DI COORDINAMENTO 
DELL’ATTUAZIONE DEI PROGETTI PNRR. 
 
Visti: 
- il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 
- il D.L. del 6/05/2021 n. 59, coordinato con la Legge di conversione del 1/07/2021 n. 101 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
- la Circolare n. 9 del 10/02/2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Trasmissione 
delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni 
centrali titolari di interventi del PNRR”; 
- i Documenti Programmatici dell’Ente in cui sono previsti i vari progetti finanziati e finanziabili 
dal PNRR; 
 
Premesso che l’Amministrazione intende definire e rafforzare la strategia ed il sistema di 
governance per l’attuazione degli interventi relativi al PNRR che hanno ricadute sul territorio; 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/01/2024.0011847.I



 

  

 2 

 

Comune di Genova | Segreteria Generale e Direzione Generale|  
Via Garibaldi, 9 - Palazzo Albini, 6° piano | 16124 Genova | 

Tel.0105572202-72132-72566|segreteriagenerale@comune.genova.it| | 

|dirgen@comune.genova.it|     www.visitgenoa.it 
  

 

 

Considerato che le Linee Guida sul PNRR prevedono adempimenti normativi documentali  e 
oneri che saranno oggetto di eventuali controlli ispettivi;  
 
Ritenuto, pertanto, opportuno, al fine di garantire il rispetto di tali adempimenti da parte di 
tutte le strutture dell’Ente che gestiscono i fondi PNRR, i flussi documentali, il controllo di 
gestione e l’anticorruzione, costituire un Tavolo di Lavoro intersettoriale che si occuperà, in 
particolare, di coordinare ed adottare modelli e prassi uniformi per favorire la corretta gestione 
documentale degli investimenti PNRR; 
 
Ravvisata, inoltre, l’opportunità di integrare il Tavolo di Lavoro con altri soggetti interni e/o 
esterni in ragione della specifica questione da trattare; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DISPONE 
 

1. di istituire un “Tavolo di coordinamento dell’attuazione dei Progetti PNRR”, con funzioni di 
indirizzo, impulso e direzione generale sull’attuazione degli interventi del PNRR che si occuperà, 
in particolare, di coordinare ed adottare modelli e prassi uniformi per favorire la corretta gestione 
documentale degli investimenti PNRR; 
 

2. di definire che il suddetto Tavolo di Lavoro avrà la seguente composizione: 
 

- Direttore Generale Operativo (Dott. Pocci Gianluca) - Coordinatore; 

- Direttore di Area Infrastrutture Opere Pubbliche (Arch. De Fornari Ferdinando); 

- Direttore di Area Gestione del Territorio (Ing. Prandi Michele); 

- Direttore di Area Pianificazione e Controlli (Dott.ssa Magnani Nadia); 

- Direttore di Area Technology Office - Sistemi Informativi (Dott. Giberti Livio); 

- Direttore di Area Sviluppo Economico e Promozione (Dott.ssa Pesce Geronima); 

- Direttore di Area Politiche Culturali (Dott.ssa Piaggio Gloria); 

- Direttore di Area Politiche Sociali e Welfare Cittadino (Dott. Cavalli Massimiliano); 

- Direttore di Area Project Management Office (Dott. Francescon Gianfranco Giuseppe); 

- Direttore di Area Scuola (Dott. Tinella Giacomo); 

- Direttore di Area Chief Financial Officier - Servizi Finanziari (Dott.ssa Marchese Magda); 

- Direttore di Area Organi Istituzionali (Dott. Bisso Gianluca); 

- Dirigente Beni e Servizi (Dott.ssa Gaggero Angela Ilaria); 

- Funzionario Responsabile in materia di anticorruzione (Dott.ssa Di Giorgio Maria Teresa); 
 

3. di stabilire che i predetti Direttori di Area e/o Dirigenti possano individuare un soggetto 
delegato, in possesso del potere decisionale, che partecipi in loro vece alle riunioni del Tavolo 
di Lavoro; 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/01/2024.0011847.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/01/2024.0011847.I


